
COD. PRATICA: 2015-001-475 MODULO DG1

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 525  DEL   20/04/2015 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi 
dell'art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000, N. 13.  

 
  PRESENZE

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-475 MODULO DG1

 

segue atto n. 525  del 20/04/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 e dalla legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017; 
Visto l’articolo 7 della legge regionale di approvazione del bilancio di previsione 2015/2017, 
che disciplina le autorizzazioni alle variazioni al bilancio con provvedimenti della Giunta 
regionale, ai sensi dell’articolo 51, comma 10 del citato d.lgs. 118/2011; 
Vista la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  DGR n. 466 del 02/04/2015 di approvazione del Bilancio di Direzione per l’esercizio 
finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 13 e del 
Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
Visto l’art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000 n. 13 in base al quale la Giunta regionale è 
autorizzata ad apportare variazioni al bilancio mediante l’istituzione di nuove Unità 
Previsionali di Base o la modifica degli stanziamenti di quelle esistenti al fine di iscrivere nel 
bilancio stesso le entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Ritenuto opportuno apportare al Bilancio regionale di Previsione 2015-2017 le necessarie 
variazioni derivanti da assegnazioni di fondi vincolati a scopi specifici; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2015-2017 e conseguentemente al 
Bilancio di Direzione 2015-2017, a norma dell'art. 46, comma 1, della L.R. 28/02/2000 n. 
13, le variazioni per l’iscrizione dei fondi a destinazione vincolata di cui alle Tabelle A) e 
B) allegate quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del 
2/4/2015; 

4) di pubblicare il presente atto sul BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma, della L.R. 
13/2000; 

 
 



COD. PRATICA: 2015-001-475 MODULO DG1

 

segue atto n. 525  del 20/04/2015  2 

 
 
5) di comunicare il presente atto al Consiglio regionale entro 15 giorni dall'esecutività dello 

stesso, ai sensi dell'art. 46, comma 6, della L.R. 13/2000. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2015-001-475 MODULO DG1

 

segue atto n. 525  del 20/04/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi 

dell'art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000, N. 13. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 
principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla 
legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Visto l’articolo 51, comma 10 del citato D.Lgs. 118/2011 che prevede, per gli Enti che 
attuano per il primo anno le disposizioni in materia di armonizzazione,  l’applicazione nel 
corso dell’esercizio 2015 delle norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti 
nell’esercizio 2014; 
Visto il principio contabile applicato della programmazione di bilancio, allegato quale parte 
integrante al D.Lgs. 118/2011, che al punto 9.5 stabilisce che “tutti gli esercizi considerati nel 
bilancio di previsione possono essere oggetto di provvedimenti di variazione di bilancio nel 
corso dell’esercizio, secondo le stesse modalità previste per il primo esercizio.”; 
Vista la legge regionale di contabilità 28/2/2000, n. 13 e s.m.i. per le parti non incompatibili 
con le disposizioni del d.lgs. 118/2011; 
Visto l’art. 46, comma 1 della citata l.r. 13/2000 che autorizza la Giunta regionale ad 
apportare al bilancio dell’esercizio le variazioni derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici nonché le relative spese quando siano tassativamente regolate dalla legge, 
mediante l’istituzione di nuove Unità Previsionali di Base (UPB) o la modifica degli 
stanziamenti di quelle esistenti; 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017; 
Visto l’articolo 7 della suddetta l.r.7/2015, che disciplina le autorizzazioni alle variazioni al 
bilancio con provvedimenti della giunta regionale, ai sensi dell’articolo 51, comma 10 del 
citato d.lgs. 118/2011; 
Vista, altresì,  la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  DGR n. 466 del 02/04/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Direzione 
per l’esercizio finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 
13 e il Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 

Considerato che sono state assegnate alla Regione e/o introitate nelle casse regionali le 
seguenti somme relative a fondi aventi destinazione vincolata da iscrivere nel bilancio 
regionale 2015-2017, con conseguente variazione nello stato di previsione dell’entrata e 
corrispondentemente nello stato di previsione della spesa: 
 € 445.892,00 assegnati dal Ministero degli Interni per il Fondo Europeo per l’Integrazione 

di Cittadini di Paesi Terzi 2007-2013 (FEI) per la realizzazione del progetto “Italiano: una 
lingua lunga un mondo” – codice progetto 106570, di cui alla convenzione di sovvenzione 
controfirmata dal Ministero il 12/11/2014.  

 € 370.154,95 assegnati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Decreto 5 dicembre 2014 da destinare agli 
inquilini morosi incolpevoli di cui all’art. 6, comma 5, del decreto-legge 31 agosto 2013, 
n.102 convertito, con modificazioni, dalla legge 28/10/2013, n.124 – annualità 2014; 

 € 11.361,48 provenienti da contributi di altri Enti e associazioni per il funzionamento dello 
sportello del consumatore di cui all’art. 10 della L.R. 17/96 e dell’art. 15  della L.R. 
n.6/2014; 

 € 4.079,37 trasferiti dal Dipartimento della Protezione Civile quale rimborso ai datori di 
lavoro e alle Organizzazioni di volontariato di cui agli artt. 9 e 10 del DPR 194/2001; 



COD. PRATICA: 2015-001-475 MODULO DG1

 

segue atto n. 525  del 20/04/2015  4 

 € 526.876,00 assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto 
Direttoriale n. 67/Segr D.G./2015 del 18 marzo, ai sensi dell’art. 68, comma 4, della L. 17 
maggio 1999, n.144 e s.m.i., per il finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento 
del diritto-dovere nell’istruzione e formazione professionale, ai sensi dell’art. 28, comma 3, 
del D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226 – Annualità 2014; 

 l’importo di € 20.619,33 erogati dal Ministero dello Sviluppo Economico (Decreto 
ministeriale 01/12/2014) per il rimborso da effettuarsi a favore delle emittenti radiofoniche 
e televisive locali per la trasmissione gratuita di messaggi autogestiti in occasione delle 
elezioni amministrative ed europee 2014; 

 € 6.786.000,00 di cui all’intesa della Conferenza unificata del 25 marzo 2015 sancita sullo 
schema di decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 
Ministero della Salute e del Ministero dell’Economia e delle finanze, di riparto delle risorse 
da destinare al Fondo per le non autosufficienze per il 2015; 

 € 4.645.822,32 assegnati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, e relativi al riparto annuale del  Fondo 
nazionale per le politiche sociali per l’anno 2015; 

 € 116.541,21 assegnati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale – per il progetto “Scuole aperte: dai giovani per i 
giovani” di cui all’intesa del 10/07/2014; 

 € 82.000,00 assegnati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con delega alle 
Politiche per la famiglia, con Decreto 29 agosto 2014 da destinare agli interventi a 
sostegno della genitorialità;  

 € 7.684,74 assegnati dalla Fondazione G. Brodolini per la valutazione dell’impatto 
occupazionale degli incentivi in Italia di cui all’accordo sottoscritto con la Regione Umbria 
in data 15/01/2015; 

 € 54.950,00 assegnati dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 
(I.S.P.R.A.) per il progetto LIFE 13 BIO/IT/000204-LIFE U-SAVEREDS, di cui alla 
convenzione stipulata in data 16/12/2014. 

Rilevato che dagli stati di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Previsione 
2015-2017 e, di conseguenza, del Bilancio di Direzione, esercizio finanziario 2015-2017, non 
risultano iscritte le suddette somme; 
Ritenuto, altresì, che ricorrano le condizioni per poter provvedere all’iscrizione delle predette 
assegnazioni/erogazioni con atto amministrativo negli stati di previsione dell’entrata e della 
spesa del Bilancio di Previsione 2015-2017, con conseguente variazione agli stati di 
previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Direzione 2015-2017; 

 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2015-2017 e conseguentemente al 
Bilancio di Direzione 2015-2017, a norma dell'art. 46, comma 1, della L.R. 28/02/2000 
n. 13, le variazioni per l’iscrizione dei fondi a destinazione vincolata di cui alle Tabelle 
A) e B) allegate quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del 
2/4/2015;  

3. di pubblicare il presente atto sul BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma della L.R. 
13/2000; 

4. di comunicare il presente atto al Consiglio regionale entro 15 giorni dall'esecutività 
dello stesso, ai sensi dell'art. 46, comma 6, della L.R. 13/2000. 

 
 



COD. PRATICA: 2015-001-475 MODULO DG1

 

segue atto n. 525  del 20/04/2015  5 

Perugia, lì 20/04/2015 L'istruttore 
Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/04/2015 Il responsabile del procedimento 

 Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto. 
 
Perugia lì 20/04/2015 Il dirigente di Servizio 

Giuseppina Fontana 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-475 MODULO SD 

 

segue atto n. 525  del 20/04/2015  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi 
dell'art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000, N. 13.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 20/04/15 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-475 MODULO SA

 

segue atto n. 525  del 20/04/2015  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 
 
OGGETTO:  Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, ai sensi 

dell'art. 46, comma 1 della L.R. 28/02/2000, N. 13. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 20/04/2015 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 20/04/2015 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 



PARTE ENTRATA TABELLA  A)

2016 2017

Competenza Cassa Competenza Competenza

UPB2.01.006_E 02345_E

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 RELATIVI 
ARIMBORSIPER SPESE SOSTENUTE DAI 
DIPENDENTI PER LEESERCI-TAZIONI DI 
PROTEZIONE CIVILE.                               
(RIF.S/UPB05.1.014 - CAP. 2856). - AMM.NI 
CENTRALI

4.079,37 4.079,37 0,00 0,00

UPB2.01.008_E 02416_E
FONDI DEL MINISTERO DELL'INTERNO PER 
ILFONDO EUROPEO PER L'INTEGRAZIONE DI 
CITTADINI DI PAESI TERZI - FEI.                                
(RIF. S/UPB 13.1.010 - CAP. 2716)

445.892,00 445.892,00 0,00 0,00

UPB2.01.009_E 02947_E

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' 
DI FORMAZIONE NELL'ESERCIZIO 
DELL'APPRENDISTATO AI SENSI DELL'ART.68, C 4 
DELLA L. 17.05.99, N.144 ES.M.I.                       
(RIF.S/UPB 10.1.001 - CAP. 2962)

526.876,00 526.876,00 0,00 0,00

UPB2.01.010_E 01822_E

FONDI PROVENIENTI DAL MIN. INFR. TRASP. PER 
IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE PER GLI INQUILINI MOROSI 
INCOLPEVOLI, L.28/10/2013N.124.                           
(RIF. CAP. 1493/S)

370.154,95 370.154,95 0,00 0,00

UPB2.03.001_E 02673_E

CONTRIBUTI DA PARTE DI ALTRE 
AMMINISTRAZIONI,ENTI ED ASSOCIAZIONI 
PUBBLICHE E PRIVATE PER ILFUNZIONAMENTO 
DELLO SPORTELLO DEL 
CONSUMATORE.ART.10,L.R. 12/7/96 N. 17.              
(RIF. S/UPB 08.1.013 -CAP. 5695).

11.361,48 11.361,48 0,00 0,00

UPB2.01.010_E 01919_E

FONDI PROVENIENTI DAL MINISTERO DELLA 
COMUNICAZIONE PER IL RIMBORSO ALLE 
EMITTENTI RADIOFONICHE E TELEVISIVE LOCALI 
PER LA TRASMISSIONE GRATUITA DI MESSAGGI 
AUTOGESTITI INCAMPAGNA ELETTORALE, 
ART.4,LEGGE 22/2/2000N.28.(RIF. S/UPB 02.1.008 - 
CAP. 856).

20.619,33 20.619,33 0,00 0,00

UPB2.01.004_E 01554_E

TRASFERIMENTI STATALI A VALERE SUL 
FONDONAZIONALE DELLA NON 
AUTOSUFFICIENZA. ART. 1, COMMA272,LEGGE 
228/2012.(RIF. S/UPB 12.1.005 - CAP.2255).

6.786.000,00 6.786.000,00 0,00 0,00

UPB2.01.004_E 01803_E
FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
SOCIALI.ART. 1,COMMA 271, LEGGE 228/2012.(RIF. 
S/UPB 13.1.005 -CAP. 2836)

4.395.822,32 4.395.822,32 0,00 0,00

UPB2.01.004_E 02429_E
FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
MIGRATORIEART.45,D.LGS 25.7.98 N.286(RIF. 
S/UPB 13.1.010 - CAP.2718)

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

UPB2.01.010_E 02272_E

FONDI DELLA PRESIDENZA CONSIGLIO MINISTRI 
PERIL FINANZIAMENTO DEL FONDO PER LE 
POLITICHE GIOVANILI ART. 19, C. 2 D.L. 4/7/2006. 
(RIF. S/ CAP. 2857)

116.541,21 116.541,21 0,00 0,00

UPB2.01.004_E 01808_E

FONDO NAZIONALE POLITICHE DELLA FAMIGLIA -
FONDI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - LEGGE27/12/2006, N. 296, ART. 1, 
COMMI 1250 E1251.                                            (RIF. 
S/UPB 13.1.003 - CAP. 2559)

82.000,00 82.000,00 0,00 0,00

UPB2.03.001_E 00927_E(N.I.)

RISORSE PROVENIENTI DALLA FONDAZIONE G. 
BRODOLINI PER: "LA VALUTAZIONE DELL'IMPATTO 
OCCUPAZIONALE DEGLI INCENTIVI IN ITALIA DI 
CUI ALL'ACCORDO DI PARTENARIATO DEL 
15/01/2015 (RIF. S. CAPP. 02958-A2958-B2958-
C2958)

7.684,74 7.684,74 0,00 0,00

UPB2.03.001_E 00925_E(N.I.)

RISORSE PROVENIENTI DALL'ISTITUTO 
SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E RICERCA 
AMBIENTALE - ISPRA PER PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-SPESE CORRENTI.                       
(RIF. S. CAPP. DA 04188 AH4188)

4.480,00 4.480,00 32.970,00 0,00

UPB4.05.002_E A0925_E(N.I.)

RISORSE PROVENIENTI DALL'ISTITUTO 
SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E RICERCA 
AMBIENTALE - ISPRA PER PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-SPESE DI INVESTIMENTO.          
(RIF S. CAPP.I4188-J4188)

17.500,00 17.500,00 0,00 0,00

Totale 13.039.011,40 13.039.011,40 32.970,00 0,00

2015
U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO

1



PARTE SPESA TABELLA  B)

CAT. CDR 2016 2017

N.I. EC. Competenza Cassa Competenza Competenza

UPB05.1.014_S E2856_S 1.5 1.09

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 RELATIVI 
A RIMBORSI PER SPESE SOSTENUTE DAI 
DIPENDENTI PER LE ESERCITAZIONI DI 
PROTEZIONE CIVILE. - TRASFER. 
CORRENTI A IST.SOC. PRIVATE 
(RIF.E/UPB2.01.006 - CAP. 2345).

4.079,37 4.079,37 0,00 0,00

UPB13.1.010_S 02716_S 1.5 4.07

SPESE PER L'INTEGRAZIONE DEI 
CITTADINI DI PAESI TERZI - FONDI DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO-F.E.I..                
(RIF E/UPB 2.01.008 - CAP.2416)-
TRASF.CORRENTI AMM.NI LOCALI

16.280,00 16.280,00 0,00 0,00

UPB13.1.010_S A2716_S 1.5 4.07

SPESE PER L'INTEGRAZIONE DEI 
CITTADINI DI PAESI TERZI - FONDI DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO-F.E.I..                
(RIF E/UPB 2.01.008 - CAP.2416)-
TRASF.CORRENTI IST.SOC. PRIVATE

204.614,55 204.614,55 0,00 0,00

UPB13.1.010_S B2716_S 1.5 4.07

SPESE PER L'INTEGRAZIONE DEI 
CITTADINI DI PAESI TERZI - FONDI DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO-F.E.I..                
(RIF E/UPB 2.01.008 - CAP.2416)-
TRASF.CORRENTI AMM.NI CENTRALI

215.997,45 215.997,45 0,00 0,00

UPB13.1.010_S C2716_S 1.4 4.07

SPESE PER L'INTEGRAZIONE DEI 
CITTADINI DI PAESI TERZI - FONDI DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO-F.E.I..                
(RIF E/UPB 2.01.008 - CAP. 2416)-
PRESTAZ.PROF.LI SPECIALISTICHE

9.000,00 9.000,00 0,00 0,00

UPB10.1.001_S 02962_S 1.5 1.21

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DELLE 
ATTIVITA' DI FORMAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 68, C. 4 DELLAL.17/05/99, N. 
144 E S.M.I..                                             
(RIF.EUPB 2.01.009 -CAP. 2947) - TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

526.876,00 526.876,00 0,00 0,00

UPB03.1.007_S 01493_S 1.5 1.21

UTILIZZO FONDO PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE DEGLI INQUILINI MOROSI, 
INCOLPEVOLI, L. 28/10/2013, N. 124 - 
FONDIMIN.INFR. TRASP.                              
(RIF. CAP. 1822/E)

370.154,95 370.154,95 0,00 0,00

UPB08.1.013_S 05695_S 1.5 2.07

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO DEL CONSUMATORE. 
CONTRIBUTI DA ENTI.                                 
(RIF. E/UPB2.03.001 - CAP. 2673).

11.361,48 11.361,48 0,00 0,00

UPB02.1.008_S 00856_S 1.5 2.19

SPESE PER IL RIMBORSO DELLE 
EMITTENTI RADIOFONICHEE TELEVISIVE 
LOCALI PER LA TRASMISSIONE 
GRATUITA DI MESSAGGI AUTOGESTITI IN 
CAMPAGNA ELETTORALE.ART.4 L. 
22/02/2000 N. 28.                                        
(RIF. E/UPB 2.01.010 -CAP. 1919).

20.619,33 20.619,33 0,00 0,00

UPB12.1.003_S 02255_S 1.5 4.02

FONDO REGIONALE DELLA NON 
AUTOSUFFICIENZA.ART. 1,COMMA 272, 
LEGGE 228/2012.                                          
(RIF. E/UPB 2.01.004 -CAP. 1554).

6.786.000,00 6.786.000,00 0,00 0,00

UPB13.1.005_S 02836_S 1.5 4.07

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
SOCIALI.ART. 1,COMMA 271, LEGGE 
228/2012.                                                     
(RIF. E/UPB 2.01.004 -CAP. 1803)-TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

UPB13.1.005_S 12836_S 1.5 4.07

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
SOCIALI.ART. 1,COMMA 271, LEGGE 
228/2012.                                                    
(RIF. E/UPB 2.01.004 -CAP. 1803)-TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

800.000,00 800.000,00 0,00 0,00

UPB13.1.005_S F2836_S 1.5 4.07

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
SOCIALI.ART. 1,COMMA 271, LEGGE 
228/2012.                                                      
(RIF. E/UPB 2.01.004 -CAP. 1803)-TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

1.430.348,00 1.430.348,00 0,00 0,00

UPB13.1.005_S L2836_S 1.5 4.07

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
SOCIALI.ART. 1,COMMA 271, LEGGE 
228/2012.                                                        
(RIF. E/UPB 2.01.004 -CAP. 1803)- TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

1.080.000,00 1.080.000,00 0,00 0,00

2015
U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO

1



PARTE SPESA TABELLA  B)

CAT. CDR 2016 2017

N.I. EC. Competenza Cassa Competenza Competenza

2015
U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO

UPB13.1.005_S Y2836_S 1.5 4.07

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
SOCIALI.ART. 1,COMMA 271, LEGGE 
228/2012.                                                     
(RIF. E/UPB 2.01.004 -CAP. 1803)-TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00

UPB13.1.005_S S2836_S 1.5 4.07

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
SOCIALI.ART. 1,COMMA 271, LEGGE 
228/2012.                                                    
(RIF. E/UPB 2.01.004 -CAP. 1803)-TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

285.474,32 285.474,32 0,00 0,00

UPB13.1.010_S 02718_S 1.5 4.07

SPESE PER INTERVENTI REGIONALI PER 
LEPOLITICHEMIGRATORIE -
ART.45,D.LGS.25.7.98N.286.                     
(RIF. E/UPB 2.01.004 - CAP.2429)-
TRASF.CORRENTI AMM.NI LOCALI

238.000,00 238.000,00 0,00 0,00

UPB13.1.010_S A2718_S 1.5 4.07

SPESE PER INTERVENTI REGIONALI PER 
LEPOLITICHEMIGRATORIE -
ART.45,D.LGS.25.7.98N.286.                   
(RIF. E/UPB 2.01.004 - CAP.2429)-
TRASF.CORRENTI IST. SOC. PRIVATE

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00

UPB13.1.004_S 02857_S 1.5 4.07

SPESE RELATIVE AGLI INTERVENTI 
FINANZIATI DAL  FONDO PER LE 
POLITICHE GIOVANILI ART. 19, C. 2 
D.L.4/7/2006.                                              
(RIF. E/CAP. 2272).

116.541,21 116.541,21 0,00 0,00

UPB13.1.003_S A2559_S 1.5 4.07

INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE 
DELLA FAMIGLIA-LEGGE 27/12/2006, N. 
296, ART. C1, COMMI 1250E1251.                 
(RIF. E/UBP 2.01.004 - CAP. 1808) - 
TRASFER.CORRENTI IST. SOC. PRIVATE

82.000,00 82.000,00 0,00 0,00

UPB11.1.002_S 02958_S N.I. 1.2 1.20

RISORSE PROVENIENTI DALLA 
FONDAZIONE G. BRODOLINI PER: "LA 
VALUTAZIONE DELL'IMPATTO 
OCCUPAZIONALE DEGLI INCENTIVI IN 
ITALIA DI CUI ALL'ACCORDO DI 
PARTENARIATO DEL 15/01/2015.                 
(RIF. CAP/E 00927)

1.488,42 1.488,42 0,00 0,00

UPB11.1.002_S A2958_S N.I. 1.4 1.20

RISORSE PROVENIENTI DALLA 
FONDAZIONE G. BRODOLINI PER: "LA 
VALUTAZIONE DELL'IMPATTO 
OCCUPAZIONALE DEGLI INCENTIVI IN 
ITALIA DI CUI ALL'ACCORDO DI 
PARTENARIATO DEL 15/01/2015 - EVENTI 
E TRASFERTE.                                          
(RIF. CAP/E 00927)

5.632,74 5.632,74 0,00 0,00

UPB11.1.002_S B2958_S N.I. 1.2 1.20

RISORSE PROVENIENTI DALLA 
FONDAZIONE G. BRODOLINI PER: "LA 
VALUTAZIONE DELL'IMPATTO 
OCCUPAZIONALE DEGLI INCENTIVI IN 
ITALIA DI CUI ALL'ACCORDO DI 
PARTENARIATO DEL 15/01/2015 - 
CONTRIBUTI SOCIALI.                            
(RIF. CAP/E 00927)

437,11 437,11 0,00 0,00

UPB11.1.002_S C2958_S N.I. 1.9 1.20

RISORSE PROVENIENTI DALLA 
FONDAZIONE G. BRODOLINI PER: "LA 
VALUTAZIONE DELL'IMPATTO 
OCCUPAZIONALE DEGLI INCENTIVI IN 
ITALIA DI CUI ALL'ACCORDO DI 
PARTENARIATO DEL 15/01/2015 - IRAP. 
(RIF. CAP/E 00927)

126,47 126,47 0,00 0,00

UPB07.1.013_S 04188_S N.I. 1.4 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006- - ALTRI BENI DI 
CONSUMO (RIF.  CAP/E. 00925)

2.830,00 2.830,00 7.370,00 0,00

UPB07.1.013_S A4188_S N.I. 1.4 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-CONSULENZE (RIF.  
CAP/E. 00925)

0,00 0,00 0,00 0,00

UPB07.1.013_S B4188_S N.I. 1.4 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-EVENTI E 
TRASFERTE.                                                
(RIF.  CAP/E. 00925)

0,00 0,00 0,00 0,00

2



PARTE SPESA TABELLA  B)

CAT. CDR 2016 2017

N.I. EC. Competenza Cassa Competenza Competenza

2015
U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO

UPB07.1.013_S C4188_S N.I. 1.4 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006- PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE.          
(RIF.  CAP/E. 00925)

0,00 0,00 21.000,00 0,00

UPB07.1.013_S D4188_S N.I. 1.9 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006 - IMPOSTE 
REGIONALI SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE.                   (RIF.  CAP/E. 
00925)

0,00 0,00 0,00 0,00

UPB07.1.013_S E4188_S N.I. 1.9 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006- TASSA DI 
CIRCOLAZIONE.                                        
(RIF.  CAP/E. 00925)

150,00 150,00 300,00 0,00

UPB07.1.013_S F4188_S N.I. 1.4 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-SERVIZI 
RISTORAZIONE.                                           
(RIF.  CAP/E. 00925)

0,00 0,00 1.500,00 0,00

UPB07.1.013_S G4188_S N.I. 1.4 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-MANUTENZIONE 
ORDINARIA E RIPARAZIONI.                      
(RIF.  CAP/E. 00925)

1.000,00 1.000,00 1.800,00 0,00

UPB07.1.013_S H4188_S N.I. 1.4 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-PREMI 
ASSICURAZIONE CONTRO DANNI.              
(RIF.  CAP/E. 00925)

500,00 500,00 1.000,00 0,00

UPB07.2.013_S I4188_S N.I. 2.1 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-ATTREZZATURE (RIF.  
CAP/E. A0925)

0,00 0,00 0,00 0,00

UPB07.2.013_S J4188_S N.I. 2.1 2.05

REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 13 
BIO/IT000204-LIFE U-SAVEREDS CUP 
162C140000020006-MEZZI TRASPORTO 
(RIF.  CAP/E. A0925)

17.500,00 17.500,00 0,00 0,00

Totale 13.039.011,40 13.039.011,40 32.970,00 0,00

3


